[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 372, DE 31 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a alteração da Resolução Consepe nº 294, de 31 de outubro de 2022 que dispõe sobre a criação e o projeto pedagógico do curso de graduação em Ciências Biológicas, licenciatura, presencial, do Instituto de Ciências Naturais, Humanas e Sociais do Campus Universitário de Sinop, da Universidade Federal de Mato Grosso
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.062737/2022-37;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 31 de julho 2023;

RESOLVE:

Artigo 1º – Alterar a Resolução Consepe nº 294, de 31 de outubro de 2022, que dispõe sobre a criação e o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, licenciatura, presencial, do Instituto de Ciências Naturais, Humanas e Sociais do Campus Universitário de Sinop, com 45 (quarenta e cinco) vagas, sendo 45 (quarenta e cinco) vagas com entrada única para o primeiro semestre, funcionamento (noturno), Regime Acadêmico: crédito semestral; com carga horária total de 3.296 (três mil duzentos e noventa e seis) horas, a ser integralizada, no mínimo, em 08 (oito) semestre e, no máximo, em 12 (doze) semestres.

Artigo 2º - Alterar o artigo 2º da Resolução Consepe nº 294/2022 da seguinte forma:

Onde se lê:

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor para os ingressantes no curso a partir de 2023.

Leia-se:

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor para os ingressantes no curso a partir de 2024.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor nesta data.
SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 31 de julho de 2023.

Rosaline Rocha Lunardi

Presidente do Consepe em exercício